
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

373 del 06/11/2024 137 del 06/11/2024 

 

OGGETTO: 
Fornitura di carburante per gli automezzi dell’ente – O.d.A. mediante adesione 
ad Accordo Quadro sul portale gestito da CONSIP SPA (SOCIETA’ KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA SPA). 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 06/11/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventiquattro, 06 del mese novembre, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella 
sua qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/07/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 06/11/2024 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 06/11/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

PREMESSO: 
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), dispone:  
- art. 1 comma 7 del decreto legge 95 del 06.07.2012: l’obbligo delle Pubbliche 

Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da CONSIP Spa e dalle Centrali di Committenza regionali 
di riferimento, per le seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete 
e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

- art. 1 comma 1 del decreto legge 95 del 06.07.2012: la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP Spa; 

- che l’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che, per i contratti di importo inferiore alle 
soglie europee, “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”, 
rinviando implicitamente alle disposizioni di cui al precedente punto; 

CONSIDERATO che attualmente è attivo l’Accordo Quadro “Fuel Card 3- Lotto 1” stipulato da 
CONSIP con la società Kuwait Petroleum Italia s.p.a.; 
RICHIAMATO l’art. 62 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 che cita testualmente: 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti […], nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

RITENUTO pertanto di dover aderire al di seguito dettagliato Accordo Quadro “Fuel Card 3- Lotto 
1” per la fornitura di carburante per autotrazione, per gli automezzi in dotazione del Comune di 
Sternatia, mediante fuel card: 

-Nome Commerciale: “Fuel Card 3 – lotto 1”; 
-Fornitore: KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. con sede legale in Roma, Viale 
dell’Oceano Indiano n. 13, Partita IVA:00891951006; 
-Tipo Contratto: fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 
Pubbliche Amministrazioni; 
-Decorrenza di attivazione: Il Fornitore si impegna a consegnare le Fuel Card e i relativi 
P.I.N. alle Amministrazioni Contraenti presso il Luogo di Consegna e in conformità alle 
indicazioni e modalità di cui ai singoli Ordini di fornitura entro 30 (trenta) giorni solari 
decorrenti dalla data in cui l’Ordine di fornitura è divenuto irrevocabile. Entro lo stesso 
termine il Fornitore s’impegna ad attivare le Fuel Card consegnate, pena l’applicazione 
delle penali di cui all’art. 12 comma 5.; 
-Durata dell’Accordo Quadro: L’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 33 (trentatré) 
mesi decorrenti dal 31/10/2024; 
-Durata contratto attuativo: Con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo 
Contratto di Fornitura ha una durata dalla data di emissione dell’Ordine di fornitura fino 
al 36° mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro.  

DATO ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il costo annuale della fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali 
viene quantificato in via presuntiva nella somma di € 2.000,00 (somma comprensiva di IVA); 

- che le clausole essenziali del contratto sono indicate negli atti dell’Accordo Quadro, di cui al 
Sito: www.acquistinretepa.it; 

- che il contratto verrà stipulato, sulla base di quanto stabilito nell’ Accordo Quadro;  
- che la scelta del contraente cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata facendo ricorso 

all’ Accordo Quadro “Fuel Card 3- lotto 1”;  
VISTI: 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la Legge 07.08.2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 

95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica …”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
- il bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 approvato con deliberazione CC 08.04.2024 n. 
6 e le successive variazioni; 
- gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUEL; 

DETERMINA 
1.Di aderire all’ Accordo Quadro CONSIP “Fuel Card 3 – lotto 1”, per la fornitura di carburante 
per gli automezzi comunali, nel rispetto dei vincoli dei parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, 
comma 3 L. n. 488/1999, come previsti nel medesimo Accordo Quadro di seguito dettagliato: 

-Nome Commerciale: “Fuel Card 3 – lotto 1”; 
-Fornitore: KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. con sede legale in Roma, Viale 
dell’Oceano Indiano n. 13, Partita IVA: 00891951006; 
-Tipo Contratto: fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 
Pubbliche Amministrazioni; 
-Decorrenza di attivazione: Il Fornitore si impegna a consegnare le Fuel Card e i relativi 
P.I.N. alle Amministrazioni Contraenti presso il Luogo di Consegna e in conformità alle 
indicazioni e modalità di cui ai singoli Ordini di fornitura entro 30 (trenta) giorni solari 
decorrenti dalla data in cui l’Ordine di fornitura è divenuto irrevocabile. Entro lo stesso 
termine il Fornitore s’impegna ad attivare le Fuel Card consegnate, pena l’applicazione 
delle penali di cui all’art. 12 comma 5.; 
-Durata dell’Accordo Quadro: L’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 33 (trentatré) 
mesi decorrenti dal 31/10/2024; 
-Durata contratto attuativo: Con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo 
Contratto di Fornitura ha una durata dalla data di emissione dell’Ordine di fornitura fino 
al 36° mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro.  

2. Di dare atto che la spesa annuale viene quantificata in via presuntiva, nella somma di € 2.000,00 
(somma comprensiva di IVA) e sarà impegnata con successivi provvedimenti in favore della 
suddetta Società sui competenti Interventi e Capitoli relativi alle spese per la fornitura di carburante, 
che dispongono della copertura finanziaria necessaria; 
3. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel 
rispetto del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
4.Di dare atto, altresì, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo 
dell’intervento è B0A884ADF4 (CIG Accordo Quadro), mentre il CIG derivato verrà acquisito 
all’esito della procedura sul portale acquistinrete; 
5.Di attestare la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente impegno di 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 06/11/2024 da Sig. Augusto Fausto Linciano 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


